
 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
USR per la Toscana – ATP Siena 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIANCASTAGNAIO 
Sedi in Piancastagnaio e Radicofani 

 
Uffici: Viale Gramsci 600 53025 Piancastagnaio SI CF 90000070525 - CUU: UFVMVO 

Tel. 0577786071 eMail : siic81000q@istruzione.it Pec: siic81000q@pec.istruzione.it 
www.icpiancastagnaio.edu.it 

 

 

 Determina a contrarre avvio progetto PON FSE - Pag. 1 di 3 

 

       
Piancastagnaio (SI), 03/03/2023 

Protocollo come da stampigliatura 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di    diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del  

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs 50/2016 corretto dal D. Lgs 56/2017; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 
n. 

2
0
7
; 

VISTO il decreto del 28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTI   i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali 

e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo; 
VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e  

ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione 
Europea; 

VISTA l’assunzione in bilancio; 
VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata assegnataria, con nota prot. 53714 del 21/06/2022 

del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Dipartimento per la 

Programmazione e Gestione delle Risorse Umane, finanziarie e strumentali - Direzione 

Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali 

per l’istruzione e per l’innovazione digitale, di un finanziamento di  € 5.082,00  per il progetto 

10.1.1A-FDRPOC-TO-2022-65 con azione 10.1.1 e € 10.164,00 per il progetto 10.2.2A-

S
IIC

81
00

0Q
 -

 A
X

W
2Q

B
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

15
25

 -
 0

3/
03

/2
02

3 
- 

V
I.1

 -
 I

Firmato digitalmente da ENRICO MILLOTTI



 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
USR per la Toscana – ATP Siena 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIANCASTAGNAIO 
Sedi in Piancastagnaio e Radicofani 

 
Uffici: Viale Gramsci 600 53025 Piancastagnaio SI CF 90000070525 - CUU: UFVMVO 

Tel. 0577786071 eMail : siic81000q@istruzione.it Pec: siic81000q@pec.istruzione.it 
www.icpiancastagnaio.edu.it 

 

 

 Determina a contrarre avvio progetto PON FSE - Pag. 2 di 3 

 

FDRPOC-TO-2022-78 a valere sull’avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 

finalizzato al miglioramento delle competenze chiave degli allievi, codice: 10.1.1A-

FDRPOC-TO-2022-65 e 10.2.2A-FDRPOC-TO-2022-78; 

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto con la quale è stata autorizzata l’adesione;  
VISTI 
 
CONSIDERATO 

Il Regolamento d’Istituto per il reclutamento di personale esterno/interno; 

Che il Collegio dei Docenti ha deliberato (n.15) il data 21/12/2022 la selezione degli esperti 

e tutor interni da incaricare al momento della realizzazione dei moduli citati; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 

Servizi /forniture (Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, D. Lgs n. 50/2016 corretto dal D. Lgs 56/2017). 
  

               

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina 

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto 

si determina l’avvio delle procedure di acquisizione di servizi afferenti a n.  3 Moduli Didattici finalizzati al successo 

scolastico degli alunni, attraverso procedura comparativa art. 36 co.2 lett.  a)   e 32, co. 2 D.Lgs 50/2016 corretto 

dal D.lgs. 56/2017 e DECRETO 28 agosto 2018, n. 129 e Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165: 

 

si procederà, considerando anche quanto già espresso con delibera 15 dal Collegio dei Docenti del 21/12/2022,  

alla verifica preliminare per i TUTOR ed ESPERTI come di seguito indicato: 

 

1. se presenti o disponibili nel corpo docente dell’Istituzione scolastica le risorse professionali atte a svolgere 

il progetto di formazione mediante avviso pubblico interno, nel qual caso si potrà procedere anche delibera 

del Collegio dei Docenti; 

2. nell’impossibilità di disporre del personale interno come indicato al punto n. 1 (uno) si procederà a indire 

avviso pubblico per personale esterno per soggetti singoli; 

3. accertata l’impossibilità di acquisire candidature come al punto n. 2 (due) si procederà all’affidamento 

diretto di servizi con aziende esterne o personale esterno/interno qualificato. 

Per quanto concerne l’identificazione del personale interno relativo alle spese gestionali / organizzative, finanziabili 

all’interno del costo standard, si procederà mediante affidamento diretto. 

La stazione appaltante per il personale esterno si riserva di  procedere  alla scelta delle ditte/esperti esterni mediante 

manifestazione di interesse da pubblicare sul sito internet di questa Istituzione scolastica, qualora  pervengano più 

operatori economici interessati, saranno prese in considerazione le manifestazioni inviate in ordine cronologico, 

pertanto saranno accolti alla procedura le  prime candidature valide fino al completamento dei moduli, visto il parere 

ANAC n.5 del 29/07/2014 - PREC 228/13/L e D.Lgs 50/2016 corretto dal D.Lgs del 19 aprile 2017, n. 56. 

 
Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello della valutazione comparativa dei curricula, o nel caso di appalto di 

servizi,  le capacità tecniche professionali e l’offerta economica. 

 

S
IIC

81
00

0Q
 -

 A
X

W
2Q

B
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

15
25

 -
 0

3/
03

/2
02

3 
- 

V
I.1

 -
 I

Firmato digitalmente da ENRICO MILLOTTI



 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
USR per la Toscana – ATP Siena 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PIANCASTAGNAIO 
Sedi in Piancastagnaio e Radicofani 

 
Uffici: Viale Gramsci 600 53025 Piancastagnaio SI CF 90000070525 - CUU: UFVMVO 

Tel. 0577786071 eMail : siic81000q@istruzione.it Pec: siic81000q@pec.istruzione.it 
www.icpiancastagnaio.edu.it 

 

 

 Determina a contrarre avvio progetto PON FSE - Pag. 3 di 3 

 

Art. 3 Importo 

 

                                                           

Sottoazione Progetto Titolo modulo CUP Importo 

omnicomprensivo 

10.1.1A 10.1.1A-FDRPOC-

TO-2022-65 

TEATRANDO A 

SCUOLA 

F34C22000780001 € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-

TO-2022-78 

IL MONDO A 3D F34C22000810001 € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FDRPOC-

TO-2022-78 

ENGLISH 

TOGETHER 

F34C22000800001 € 5.082,00 

 
Art. 4 Tempi di esecuzione 

Il servizio richiesto dovrà essere realizzato entro e non oltre il 31/07/2021 salvo proroghe. 

 
Art. 5 Riepilogo tecnico per la realizzazione dei moduli didattici                                               

 

Art. 6 Nomina RUP 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 corretto dal D.Lgs del 19 aprile 2017, n. 56 viene nominato, qualora si renda 

necessario, il Responsabile del Procedimento il Dirigente scolastico Prof. Enrico Millotti. 
 
 
 

IL Dirigente Scolastico 
Prof. Enrico Millotti 

 
                          

N. 

modulo 

Titolo modulo Importo Incarico 

1 10.1.1A-FDRPOC-TO-2022-65  

TEATRANDO A SCUOLA 

2.100 Esperto 

900,00 Tutor 

2.082,00 Gestione  

2 10.2.2A-FDRPOC-TO-2022-78 

IL MONDO A 3D 

2.100,00 Esperto 

900,00 Tutor 

2.082,00 Gestione  

3 10.2.2A-FDRPOC-TO-2022-78 

ENGLISH TOGETHER 

2.100,00 Esperto 

900,00 Tutor 

2.082,00 Gestione  

S
IIC

81
00

0Q
 -

 A
X

W
2Q

B
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

15
25

 -
 0

3/
03

/2
02

3 
- 

V
I.1

 -
 I

Firmato digitalmente da ENRICO MILLOTTI


		2023-03-03T13:46:44+0100
	Enrico Millotti




